
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.392 Sexta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2020/297173
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2020
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Obtenção da Licença 
de Instalação, Outorga de Direito de Uso e Plano para manutenção (limpe-
za) das lagoas e destinação fi nal dos resíduos e demais estudos necessá-
rios no Município de Capitão Poço/PA.
VALOR TOTAL: R$ 31.900,00(Trinta e um mil, novecentos reais).
Fundamento Legal: Art. 24, § I da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência da futura contratação: 60(sessenta) dias.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 07.101.15.695.1498.7658
Natureza da Despesa: 449047
Fonte Estadual: 0101, 0301
INTERESSADO:
IAECY CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 07.458.107/0001-27.
Endereço: Av. Gov. José Malcher, 168, Sala 110 (Bairro Nazaré).
CEP: 66.060-230, Belém-PA.
JUSTIFICATIVA
Trata-se da contratação de empresa para obtenção da Licença de Instala-
ção, Outorga de Direito de uso de recursos Hídricos e o Plano para manu-
tenção(limpeza) das lagoas e destinação fi nal dos resíduos, tudo dentro 
do processo n0 2020/369903, em decorrência da Dispensa de Licitação nº 
17/2020 celebrado originalmente com a empresa vencedora do certame.
O preço ofertado de R$ 31,900,00 (trinta e um mil, novecentos) coaduna-
se com o objeto da contraprestação pretendida pela Secretaria Estadual de 
Desenvolvimento e Obras Públicas-SEDOP/PA, encontra-se demostrada no 
Mapa de Apuração de preços, anexo aos autos.
A empresa, está com seus documentos de habilitação atualizado e con-
sultando, a mesma aceitou e se enquadrou nos parâmetros dos Recursos 
Financeiros iniciais, conciliando com o orçamento apresentado pela Se-
cretaria Estadual de Desenvolvimento e Obras Públicas-SEDOP/PA, anexo 
aos autos.
Belém – PA, 27 de setembro de 2020.
Eng.º Civil Benedito RUY Santos CABRAL
CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras

Protocolo: 595757

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2020
Processo SECTET nº 2020/326425
Objeto: Contratação de serviços de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, de vi-
gilância patrimonial armada e desarmada, compreendendo o fornecimento 
de uniformes e a disponibilização de todas as ferramentas e equipamen-
tos de proteção individuais necessários à sua execução, nos termos da 
Lei 7.102/83, da PORTARIA Nº 3.233/2012-DG/DPF e legislação correlata, 
para atender às necessidades da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica em diversos municípios 
do Estado do Pará.
Valor: R$ 246.371,76 (duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e setenta 
e um reais e setenta e seis centavos).
Origem: Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços Nº 003/2019- 
Processo 2019/26957.
Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Ação: 232868
Fonte: 0101.00.6361
PI: 412.000.8338C
Data da Assinatura: 29/10/2020
Início da Vigência: 29/10/2020
Término da Vigência: 28/10/2021
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI (CNPJ nº: 17.433.496/0001-
90)
Endereço: Avenida Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, nº 
205, Bairro Sousa, Belém, Pará, CEP 66.613-155
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 595533

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 394 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO o processo nº 2020/834050.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDONIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo-
tado na SECAD a viajar a cidade de Muaná, no período de 23 a 25.10.2020, 
a fi m de participar de evento de divulgação do Vestibular do Curso de 
Licenciatura em Física ofertado pela IFPA através do Programa Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de Outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 595650

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 395 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 28/10/2020, 
o gozo de férias do servidor FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade 
Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, referente ao exercício 2018/2019, concedido anteriormen-
te, no período de 13/10 a 11/11/2020, através da PORTARIA Nº 262 de 
01.09.2020, publicada no DOE nº 34.332, de 02/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de Outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 595831
PORTARIA Nº 393 DE 29 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
54196823/2 ANGELO PINHEIRO SANTOS 2019/2020 16/12/2020 a 14/01/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de Outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 595565

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020
Errata do Protocolo nº 595133, publicado no DOE do dia 29/10/2020
Onde se lê:
PROCESSO 2020/486.266
Leia-se:
PROCESSO 2020/672.815

Protocolo: 595495

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2020
PROCESSO Nº 2020/569.190
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO HIPERCONVERGENTES DEFINIDA EM SOFTWARE 
PARA AMBIENTES DE VIRTUALIZAÇÃO. QUE PERMITA O GERENCIAMENTO 
CENTRALIZADO COM ALTA DISPONIBILIDADE ENTRE SITES COM GARAN-
TIA DE ESCALABILIDADE LINEAR SEM SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
CONTROLADORES
DATA DA ABERTURA: 16 de novembro de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET)
ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 595534


